

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 93.

Z KRAKOWA DNIA 20 LISTOPADA 1825 ROKU W NIEDZIELĘ.

Z Warszawy d. 12 Listopada.

Wielkie korzyści z Merynosów, tak dalece zwróciły powszechną uwagę, iż zapomniano wcale o innym rodzaju owiec, niemniej pożytecznym, który rozmaicia utorowie opisywali. — Co się tyczy węgny dwa są gatunki owiec, które stosownie do klimatu, okoliczności miejscowych, doszły rozmaitego stopnia ulepszenia, i które w ostatnich czasach przez mieszanie znacznie udoskonalone zostały. Jeden z nich ma węgny kędzierzawą dobrą do folowania, a przeto szczególnie do roboty sukna przydatną; Merynosy Afrykańskie i Hiszpańskie należące do tej rasy, stanowią najwybitniejszy gatunek owiec dzikich, gdy się z nimi stosownie do klimatu przyzwolicie obchodzić kędzie; owce Elektorckie udoskonalone są przez sztukę. — Druga rasa ma węgny długą, miękką, nie bardzo kędzierzawą, i bardzo dogodną do roboty materii wełnianych kosmatek. Do tej rasy należą owce Europejskie i inne mniej więcej przez pomieszanie ulepszone. Owce w Leicester przez sztukę doszły do znakomitego stopnia udo-

skonalenia. Ta druga rasa w jednej tylko Anglii jest w pewnym stopniu udoskonalenia, i sposoby te udoskonaleniaicy tylko wyłącznie są znane. Zważając atoli na rękodzielnie potrzebujące w znaczney obfitości tei węgny, nadto na okoliczność, iż mięso i tłustość tego gatunku lepsze są niż z merynosow, że mniej staranności wymagają iak merynosy, iatwiecy i skuteczniecy rozmnażają się nawet w takich okolicach, w których merynosy nie wielką korzyść obiecują, i godną zaiste byłoby rzeczą, aby publiczność zwróciła uwagę na ten gatunek owiec z długą węgny.

Dziennik Petersburski umieścił następujący artykuł: — "Wywóz drzewa do budowli od niejakiego czasu znacznie się powiększył w porcie Gdąńskim; spekulatorowie Polscy nie zaniedbali korzystać z tego nowego rodzaju odbytu, lecz że za nadto wiele drzewa spłwili, mało więc zyskali na niem, wiaawszy najpierwsze gatunki, których nie tak wiele było. Cynk jest najkorzystniejszym

artykułem h ndtu dla Polski, i zdaje się, że coraz ważniejszym stawać się będzie; naywięcej go przechodzi przez Gdańsk; w roku bieżącym wysłano około 80,000 pudów Cynku, szczególniej do Anglii, gdzie cena jego coraz bardziej się wznosi.

Z Paryża d. 3 Listopada.

Król przeznaczył w dniu swoich imienia mnóstwo dobrodzieństw dla swych poddanych. Oprócz 25,000 Fr. które niedawno spalonemu miastu Salins wypłacić kazał, wyznaczył z własney kasy 60,000 Fr. dla wsparcia w różnych departamentach osób, które poniosły szkody przez ogień i grady. Uszkodzeni przez wysadzenie na powietrze składów prochu otrzymali 3000 Fr. Dwicma set nowem osobom, powiększey części sierotom i wdowom po dawnych wojskowych wyznaczył pensyie. X. Duhois, który 33 lat był Missyionarzem w Indyach, otrzymał pensyją. Na wysławienie pomnikow dla Dugay-Trouin i Jerzego Cadan- dal podpisał Król 3000 Fr. Szkole Sor- bonny wyznaczony został roczny dodatek 15,000 Fr. na przyjęcie ochotnych uc- niów. Nakoniec Arcybiskupowi Pary- zkiemu i Prefektowi Sekwany złożono sumę 250,000 Fr. na okupienie za dłu- gi uwięzionych osób i innę dobroczynne cele.

Dywizyie Jodwodowa, która przy powrocie woyska z Hiszpanii w Per- pignane i Baionie utworzona była, została, d. 1 b. m. rozwiązana. Tegoż dnia zwinęty został oboz ćwiczeń pod Perpignanen i składające go pułki udę- li się w głąb kraju.

Kopalnie soli wdzierzawione zosta- ły dnia 3 Października kompanii składa-

jącey się z Paravey, Humann, Saglio, braci Bethmann i Gontard na 99 lat, która ofiarowała rządowi 59 od sta czystego dochodu. Jnni ubiegający się nieofiaro- wali iak po 54 do 57 1/2 od sta.

Dla wydobywania Hiszpanii z nędzy, względem czego Dziennik Gwiazda nie upatruje żadnego środka, podaje Dzien- nik Handlowy następujące sposoby: 1) powszechne przebaczenie; 2) pomocy- szenie klasztorów; 3) uznanie nowych Amerykańskich krajow i zawarcie z nie- mi związków handlowych; 4) uznanie wszystkich długów (za Stanow) które te kraj zaciągnął, i przywrócenie na tey zasadzie kredytu publicznego; 5) u- stąpienie woyska Francuzkiego w 6 mie- sięcy po wydanych w tey mierze wyro- kach. Jeżeli z tego wszystkiego nic nie nastąpi, tedy Francya powinna woyska swoje cofnąć i względem Ameryki pójść za przykładem Anglii.

Dnia 31 Października pomiędzy Hai- tańskimi deputowanemi z jednej, a Hr. St. Crig i Baionem Machau z drugiej strony zawarta została umowa, która uważaną być może iako uzupeł- nienie rozporządzenia Królewskiego z dnia 17 Kwietnia r. b. Przyjęto w niej za zasadę, iż Repbta Haitańska jest zupełnie niepodległa. Na mocy tey zasady objaśniony jest pierwszy artykuł rozpo- rządzenia Królewskiego, iż przez otwar- cie portów Haitańskich dla wszystkich narodow, niemyslano wcale ograniczyć władzy rządu Haitańskiego, owszem we- dle służącego mu prawa może ie dla przy- inczeskich narodow otwierać, a dla nie- przyjaciół Rzpltey zamykać. Prawo, że okręty Francuzkie opłacają tylko połowę wchodowego i wywozowego cla, roz-

ciągnięte jest na całą wyspę nie tylko na część niegdy Francuzką. Wszystkie płody Haitańskie (wyjąwszy cukier) opłaca się we Francji cło środkujące pomiędzy cłem, iakiemu płody naszych osad i zagraniczne podlegają. Reszta oznaczeń opiera się na zupełnej wzajemności.

Dom Bankiera Ternaux ogłosił, iż przyjmuje zgłoszenia na pożyczkę Haitańską.

Akademia w miejsce zmarłego Premeneu obrala członkiem Xcia Mar: Montmorency.

Syn Kanarisa jest 7letni chłopiec noszący imię Temistoklesa przyjemnej postawy, i zdaje się posiadać żwawość ojca. Nienawisć jego przeciw Turkom tak jest wielka, iż gdy ktoś dla jego ubioru nazwał go Turkiem, porwał się na niego do kamienia. Umieszczony jest w domu pensyi P. Dupres.

Tutejszy komitet związku za Grekami wysłał drugiego ajenta do Grecyi, którego instrukcyja jest prawie takiej osnowy, jak Jenerała Roche. Niema się do wewnętrznych spraw mieszać i zasięgać rady od Jenerała Roche, któremu jest podległym. Zresztą zalecane są Grekom tak na lądzie, iako i na wyspach zgoda, i dla utrzymania swej sprawy urządzenie stałego woyska.

P. Blaquier, który tak gorliwie wspierał sprawę Graków w Anglii, przybył tu teraz.

Ostatnie odkopywania w Forum w Rzymie okazały, iż Rzym dzisiejszy o 12 stop wyżey stoi od dawnego za Rzpltey.

— Dnia 5. —

Uroczystości onegdajszego i wczorajszego dnia z powodu imienin Króla

odbyły się bez żadney przerwy. Różne władze i zagraniczni Posłowie składali Królowi powiaszowania. O godzinie 10 wprowadzona została do Króla Rada stanu. Onegdaj w wszystkich teatrach były bezpłatne widowiska, a faierwerk, który o godzinie w pół do 8mej w wieczor spalony został, niebył przez żadne nieszczęście zmieszany. Król szczególnie był kontent złożonego mu w tym dniu dla Gabinetu kunsztów podarunku. Był to posąg ze srebra wystawiający Henryka IV iako dziecię; podnozek jego jest z zielonego granitu niedawno w Bretanii odkrytego.

Listy Kapitana Artaud do tutejszego związku za Grekami (z Zante pod d. 20 Września) potwierdzają wiadomość, że w Nawarin, Modon, Koron i Alexandryi grassuje morowe powietrze. Położenie Ibrahim Baszy stale się codziennie gorszem. Konduriotis jest znowu prezesem rady wykonawczej, a Maurokordato zawsze jeszcze Ministrem spraw zagranicznych.

Z Madrytu d. 26 Października.

Wczoraj o godzi: 5 z południa nadeszła tu z Esburial, gdzie Dwór ciągle jeszcze bawi, wiadomość o oddaleniu P. Zea Bermudez. Minister morski doniósł mu o tem dziś rano. Mowią, że całe Ministerium zmienione zostanie, i że nawet Xzę Infantado nie utrzyma się przy Ministerstwie, które po P. Zea Bermudez obiał.

Dzisiejsza Gazeta Dworska nic nowego nie donosi.

Jenerał kapitan Katalonii doniósł pod dniem 19 b. m. kommissyi handlowey, że napoczątku zeszłego miesiąca z Try-

polu wyszło na morze kilkanaście korsarskich okrętów, dla ścigania Kolumbijskich, przeto kapitan okrętów Hiszpańskich powinni zaopatrzyć się w potrzebne dowody i znaki, aby niebyły za Amerykańskie wzięte.

Z Lizbony d. 15 Października.

Przybyli tu Szambelan i Posel N. Króla Pruskiego, P. Royer, na oddzielnem posłuchaniu w zamku Mafra złożył naszemu Królowi znak ordera Orła czarnego, które mu Monarcha i-go przysłał.

Podług oznajmienia Ministra spraw wewnątrznych wydał rząd w roku zeszłym 529,359,513 reisów (78,000 talarów) na 152 budowli i ulepszeń w Królestwie, 25 gościńców i 20 mostów zostało częścią naprawionych, częścią nowo założonych; wiele publicznych gmachów i zamków Królewskich uzupełnionych i ukończonych, przyczem ciągle zatrudnianych było 3579 robotników.

Z Rzymu d. 23 Października.

Oyciec S. tak dalece przychodzi do zdrowia, iż wkrótce oddać się będzie mógł zwyczajnem swoim zatrudnieniom.

Onegdaj przybyli tu Xięstwo Łukiescy. Z 28 lotrow składający się bandy Gasparane, wszyscy poddali rządowi, 3 tylko wyjąwszy.

Z Rio - Janeiro d. 8 Września.

Z powodu zawartej umowy, przez którą uznana i nazawsze zapewnioną została niepodległość Brazylii, panuje tu największa radość. Wczoraj iako w dniu ogłoszenia była u Dworu wielka gala; Posel Angielski, Karol Stuart, iako też sprawujący interessa, Austrii i Fran-

cyi, Baron Marschall i Hr. Gestas, przybyli uroczystie do Dworu i zostali przez Mistrza obrzędów Saldanho de Gama do NN. Cesarstwa wpiwowadzonemi, którym złożyli swe zyczenia. Eskadry Angielska i Francuzka, tudzież wszystkie znajdujące się w porcie okręty wywiesiły swoje bandery i Cesarz przy huku dział wjechał do miast. Wkrótce potem udał się na przegląd woyska, gdzie z najwyższymi okrzykami był przyjęty. Gdy niepodległość Brazylii w tak świetnym sposobie już uzyskaną została, przeto J. C. M. nakazał zdjąć z rękawów żołnierzy wyszyty napis: "Niepodległość, albo śmierć!,"

Oto jest całkowita osnowa zawartej między N. Cesarzem i N. Królem Portugalskim umowy, tyczącej się niepodległości Cesarstwa Brazylijskiego w d. 29 Sierpnia 1825, a przez N. Cesarza w tymże dniu zatwierdzonej.

W imieniu Przenajświętszey i Niezrodzajcney Trojcy.

Gdy N. Król Portugalski pałał żądaniem przywrócenia pokoju, przyjaźni i dobrego porozumienia pomiędzy pobratyńskimi narodami, które najswiętsze związki powinny były poiednać i wiecznem przymierzem połączyć, przeto dla dopięcia tego ważnego celu, przyłożenia się do ogólnego dobra, i zapewnienia politycznego istnienia i przyszłych losów tak Portugalii, iako też Brazylii, oraz usunięcia wszelkich zawad, uznał iż wzmiankowane przymierze i zgoda dla szczęścia obu królów dopięte być mogą przez Dyplomat z dnia 13 Maja r. b. którym Brazylią iako niepodległe, od Królestw Portugalii i Algarbii oddzielone Cesarstwo uznając, swiemu nawukonchanszemu i nayszacowniejszemu Sy-

nowi Don Pedro jako Cesarzowi i prawem jego następcom z własney i wolney woli panowanie nad nim utąpił i przełał, warując tylko dla swey osoby tego tytuł; i gdy oba Monarchowie przyjęli pośrednictwo Anglii, wyznaczili zatem pełnomocników, (tu wymienionemi są pełnomocnicy,) którzy następującą umowę zawarli:

§ 1. N. Król Portugalski uznaie Brazylią jako od Królestw Portugalii i Algarbii niepodległe i oddzielone Cesarstwo, a nayukochańszego i nayszacowniejszego Syna swiego, Don Pedro, jako Cesarza; ustępuje i zleca mu i prawem jego następcom z wolney woli panowanie nad rzeczonem państwem, zachowując sobie tylko dla własney swey osoby tytuł.

§ 2. N. Cesarz na dowód swiego szacunku i miłości dla Nayaśnieyszego O c i Pana, D o J o z ostego, zezwala, aby dla swey osoby przybrał tytuł Cesarza.

§ 3. N. Cesarz przyrzeka nieprzysięć od żadney Portugalskiej osady propzyty względem wcielenia do Brazylii.

§ 4. Panować ma odtąd pokoy, przy mierze i nawzupelniejsza przyiaźń pomiędzy Cesarstwem Brazylijskiem i Królestwami Portugalskiem i Algarbii, i zapomniane być zupełnie mają dawniejsze nieznaśki pomiędzy obiema narodami.

§ 5. Poddani obu narodow, Brazylijanie i Portugalczykowie uważanemi być mają w każdym z umawiających się krajów, jako poddani nayprzyiaźniejszych narodow, prawa ich i własność mają być sumiennie zachowane i utrzymane; rozumie się tu także, iż właściciele dobr nieruchomych utrzymawani mają być w spokojnym ich posiadaniu.

§ 6. Wszelki nieruchomy, osobisty i ruchomy majątek zasekwestrowany lub skonfiskowany, należący do poddanyh obu Monarchów Brazylii i Portugalii, ma być z zaległościami, po potrąceniu jednak kosztów administracyi, właścicielom zwrócony lub wynagrodzony.

§ 7. Wszystkie okręty do poddanych obu krajów należące lub zabrane mają być wraz z ładunkiem zwrócone lub wartość ich wynagrodzoną.

§ 8. Wyznaczona zostanie od obu rządow z równey liczby Brazylijanów i Portugalczykow kommissyia do salwatwienia przeznaczon § 6 i 7 przyzem zastrzeżę się, iż sprawy w rok po wyznaczeniu kommissyzy salwatwione być mają; w przypadku zaś niezgody, spor przez Rezydentanta posredniczającego Monarchy ma być roztrzygniony. Rządy mają oprócz tego oznaczyć fundusz, z ktorego przyznane należitości zapłacone być mają.

§ 9. Wszystkie pretonsye pomiędzy obiema krajami mają być obrachowane, i oba rządy względem ich wypłaty się porozumią.

§ 10. Zwyczajne stosunki między narodami Brazylijskim i Portugalskim, mają tak dalece być przywroczone, iż nawzajem nie będą płacić jak is odstęcia wchodowego. Opłaty od powrotu z ładunkiem pozostaną jak były przed rozdziałem ustanowione.

§ 11. Wzajemne wymienienie zatwierdzeń niniejszey umowy nastąpić ma w Lizbonie w przeciągu 5 miesięcy lub jeżeli można prędzey od dnia isy podpi-

su. — Działo się w Rio - Janeiro d. 29 Sierpnia 1825.

(Pod.) Karol Stuart, L. J. de Carvalho e Mello, Baron Santo Amaro, Fr. Villela Barboza.

— Dnia 10. —

Jenerał Bran, który dawniey był jednym z kommissarzów Brazylijskich w Londynie, mianowany został Ambassadorem przy Dworze Lizbońskim, i wkrótce uda się na miejsce swojego przeznaczenia.

P. Stuart zabiera się do odplynienia dla zagodzenia waśni między Brazylią i Buenos - Ayres do ostatniego miastca i ma nadzieję, iż to poselstwo szczęśliwie zakończy. Zapewnia się, iż on jest za ustąpieniem Monte - Video Rzplitey Rzeki Plata. Za powrotem oczekiwać tu będzie zatwierdzenia umowy z Portugalią, a potem do Anglii odplynie.

Patryoci Banda orientali mają czynić postępy, lecz z odezwy ich Wodza Jenerała Lavalleja, pod dniem 17 Sierpnia zdać się okazywać, że mieszkańcy La Colonia pozostać chcą przy Brazylii. Postawione nad rzeką Uruguay obserwacyjne wojsko Buenos Ayres wynosić ma 8000 ludzi.

Z Londynu d. 1 Listopada.

Dwór zawdziął po zmarłym Krolu Bawarskim na 10 dni załobę.

Xzć Kumberlandyi powracając do Berlina pożegnał się we czwartek z Krolcem. Wychowanie jego syna, na które jak wiadomo Parlament 6000 Fs. wyznaczył, było powodem do tego tu przybycia.

Posel Portugalski miał w sobotę naradę w wydziale spraw zagranicznych.

Podług prywatnych doniesień z Asturyi zwolniona została dotychczasowa surowość, przeciw konstytucjonistom tej prowincyi. Uwięzione za stanów członki rządowej w Owiede Junty, które od dwóch lat w więzieniu łączyły, zostały nagłe uwolnione, i stronnictwo liberalistów połączyło się z Jozefinistami, dla oparcia się stronnikom Junty Apostolkiej i wspierania ile możności rządu w umiarkowanym jego postępowaniu.

Wszyscy udający się ztąd do Meksyku podróżni, opatrzonemi być muszą paszportami od tutejszego Sekretarza poselstwa Meksykańskiego, P. Roccafuente.

Na Haiti oczekiwano bardzo obfitego urodzaju kawy. Cena kawy 100 Francuzkich funtów na okręcie była 13, a bawełny 19 dolarów. Port au Prince było tego lata przed podwyższeniem cła tak dalece zapełnione towarami, iż za ledwo je sprzedać potrafiono.

Gdy do Nowego Orleanu nadeszła wiadomość o spadnięciu ceny bawełny w Anglii ustały wszelkie czynności handlowe i z niecierpliwością wyglądano wiadomości z Europy.

Do Kartageny przybył zbudowany w Nowymiołku parowy okręt, dla krążenia po rzece Magdalenne, i wielkie korzyści obiecają sobie z żeglugi.

Kupiecki Dom w Londynie, Herring, Powseł i kompaniia podał muncypalności w Karakas propozycją względem założenia drogi z żelaznemi kolejami z La Guaira do Karakas.

Jeden z kupców handlujących zbożem zapewnia, iż w przyszłym miesiącu utworzone zostaną porty Angielskie do

wprowadzenia zagranicznego igrzemia za opłatą po 5 szylingów od kwarteru.

Z Bogota piszą pod dnem 20 Sierpnia, iż część Kolumbijskiej floty posłaną została do Meksyku, dla wspierania oblężenia twierdzy Ulloa.

— Dnia 4. —

Ważna wiadomość o zawarciu traktatu między Brazylią i portugalią nadeszła tu przez okręt przewozowy Vibelia, który po 51 dniach żeglugi przybył dnia 1 b. m. do Anglii.

Parlament został do 5 Stycznia roku przyszłego odroczoney.

Przed kilku dniami nadeszły tu pisma od naszych Posłów z Wiednia, Berlina, Paryża i Lizbony. P. Caning bawi jeszcze na wsi, i odwiedził niedawno Hr. Liwerpool.

Podług listów prywatnych z Paryża P. Huskisson znalazł wiele trudności względem zawarcia traktatu handlowego między Anglią i Francją; osobliwie wystąpił P. Ternaux jako przeciwnik i starał się wszystkimi sposobami rząd przekonać, iż takowy traktat będzie dla Francji bardzo szkodliwy.

Margr. Fasting miał wczoraj posłuchanie u Króla w Windsor..

Z Singapore nadeszły doniesienia do 12 Maja. P. Crofort, który zostaje na czele Angielskiej osady w Malaka, podnosi ją coraz bardziej, a handel z Singapore powiększa się co rok. Do tamtego portu zawinęło do 3 Kwietnia 6 Chińskich statków, 4 z Kantonu z 214, a 2 z Fokien z 921 wychodniami; Europejskie okręty przywoziły tam także 457 Chińczyków. Wielu pozostało tam, a reszta ułała się do Malaki i Penang. Założony tam także został warsztat na

kupieckie okręty, których już dwa zbudowano. — W Kwietniu oba Francuzi Vaunier i Chaigaeau, którzy przez kilka lat w Kechinchina sprawowali wysokie urzędy Mandarynów, przybyli tam z swoimi rodzinami w powrocie do Europy.

Podług prywatnych doniesień z Kalkuty wojna z Birmanami zdaje się bardzo bliską być ukończenia.

Całkowity dług Anglii wynosił w dniu 5 Stycznia 1823 roku 838.429,650 Fs. z roczną prowizją i obligacyami splecałnemi w kwocie 29,869,139 Fs.

Podług prywatnego listu z Vera-Cruz pod dnem 25 Sierpnia, Niderlandzki kommissarz ukończywszy układy z Kolumbią, przybył do Alvarado, dla udania się ztamtąd w tymże celu do Meksyku, a gdy tam rzecz ukończy uda się do Limy.

W samym mieście Buenos-Ayres mieszka teraz przeszło 5000 Anglików.

Potężna burza, która od onegdajszej nocy przez cały dzień wczorajszy od zachodnio-południa panowała, wielkie pod naszymi brzegami poczyniła szkody.

Z Nowegojorku d. 10 Października.

Gazeta Wasingtonska zawiera następujący artykuł o pretensjach Zjednoczonych Stanów do Francji: Należytość za zabraną i skonfiskowaną własność obywatelom Zjednoczonych Stanów w moc wyroków wydanych w Berlinie, Medyolanie i Rambouillet, wynosi przeszło 10 mill. dolarów, a na to nie jeszcze nieupłacono; lecz Francya może i zapłacić musi.

Rząd tutejszy budować teraz kaze 12 wojennych korwet,

Mianowany naszym Posłem w Kolumbii. P. Anderson, odpłynął z Bostonu na miejsce swojego przeznaczenia.

Xię Bernard Sasko-Weimarski podczas swojego tu bawienia opeyrzał, w towarzystwie kilkunastu officerów Amerykańskich, w porcie tutejszego i przyjęty tam był wystrzałem z działa.

Hiszpańska wojenna szalupa Achil, która odstrychnęła się od okrętu Azylia, który jak wiadomo poddał się Meksykanom, została przez własny lud Rplitey Chalijskiej oddana.

Z Hagii d. 4 Listopada.

N. Król polecił Dyrektorowi jeneralnemu obrządku Katolickiego 35 plebanom i wikarym Xięstwa Luxembourgskiego, należącym do diecezji Namurskiej, którzy przysłali J. K. Mci podziękowny adres z powodu utworzonego Kollegium filozofii, że przyjemno J. K. Mci było, iż umieli ocenić zamiar jego.

Najstarszy syn Xcia Oranii zachorował, przez co przedłużyl się pobyt Xięstwa rodziców w Bruxelli.

Pod przewodnictwem znanego Hr. Hogendorp utworzył się tu także związek za Grekami, który w tych dniach w Gazetach tutejszych umieścił wezwanie do składek dla Greków.

Posel Francuzki dnie świetny bal z powodu imienia Monarchy swojego.

NN Królestwo, Królewicowstwo, Fryderykowstwo i Królewny udadzą się w tych dniach do Amsterdamu.

Generał Krayenhoff i Pułkownik Ver-

veer, którzy powrócili z Kurasao, znajdują się tu teraz. Pierwszy miał J. K. Mci podać ważne doniesienia o tej wyście.

W tych dniach przebiegł tedy Angielski gabinetowy goniec z Wiednia do Londynu.

Odigranie Tureckich d. 28 Października

Z nadezłych do Tryestu doniesień z Korfu do 7 Października, a z Napolii do Romania do 24 Września okazuje się, że mimo chwalebnych dla Greków zdarzeń pod Missolongi i w Arkarnii, Ibrahim Basza z licznemi swojemi przez Francuzów dowodzonemi wojskami ciągle postępując przebiega Moreią, i zaledwo powstałe z popiołów wsie pali i kościoły burzy. Grecy, którzy jego naprzód i wsteczne pochody uważają jako skutek rozpaczny, waleczą tylko przeciw niemu kupami po 100 do 150 ludzi, ponieważ wydolać niepotrafią doświadczeniu i taktyce Francuzkiej. Do poki więc działać będzie w massie, niepotrafią zadać mu stanowczy klęski. Ale gdy wszelka żywność za jego posuwaniem się uwożona jest w góry, cierpieć zatem ma wielki niedostatek i wojsko w nienaylepszym znajduje się stanie zdrowia. Wystawienie w Trypolizy i za pierwszym jego wniysciem meczetu, lubo tylko z drzewa, zrobiło na Moreanach głębokie wrażenie. Wszyscy służacy w wojsku Tureckiem Europejczykowie, gdy dostają się w ręce Greków, są zabijanemi. Mowią, iż to miasto mając 600 ludzi osady, chce się Grekom poddać.

DODATEK
DO N^o 95.
GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 20 LISTOPADA 1825 ROKU W NIEDZIELĘ.

— Z Krakowa. —

SENAT RZĄDZĄCY.

Postanowiwszy zająć do utworzenie widoku Plantacyi miejskich, w celu upięknienia stolicy czynionych, dom Mydlarnia zwany w końcu ulicy Sławkowskiej na fundamentach dawnych murów miejskich. od strony Przedmieścia Kleparz stojący, a własnością P. Ignacego Urtych Mydlarza będący, polecił następnie w duchu ustawy Sejmowej z dnia 19 Grudnia 1825 r. zapadłej, a mianowicie: Art. 1 Assessorowi prawnemu przy Senacie zostającemu, popieranie Imieniem Rządu interessu tego przed Trybunałem I. Instancyi, i wyiednanie tacy Sądowej domu powyższego, na użytek publiczny zając się mającego, wedle form Kodexem postępowania wskazanych. — Co gdy dopełnionem zostało, i zajęcie domu tego już raz w Dzienniku Rządowym Nro 35 z roku 1824 tudzież w Gazecie Krakowskiej ogłoszone, Senat obwieszczenia takowe jeszcze po dwakroć tak w Dzienniku, jako i w Gazecie umieścić poleca. — W Krakowie dnia 11 Listopada 1825 r. WODZICKI.

Microszewski, Sekr. Jen: Sen.

Z Minchen d. 1 Listopada.

Wczoraj o godzinie 6 ev w wieczór wyjechał N. Król przeciw Wysokiej swojej Matronce idący z całą rodziną do tutejszej stolicy. Ziechali się NN. Państwo w Dachau i udali się ztamtąd do Nymfenburga dla odwiedzenia Królowej matki, gdy tymczasem rodzina pojechała prosto do miasta naszego. O godzinie 9 w wieczór przybyli tu NN. Królestwo na pociechę wszystkim mieszkańców.

Jo. K. M. mianował dnia 14 Października Radcę nadwornego Józefa Martina gabinetowym swoim sekretarzem. Mówią, iż Monarcha przez naysłaskawszy wzgląd, że tyle ludzi przez długi czas pozbawionych jest zarobku, dażwolił w całym kraju otworzyć znowu teatry.

Magistrat miasta Wirzburga otrzymał pod dniem 1 b. m. następujący Reskrypt: Gdy przez zaszłe stosunki Dwór mój opuścić musiał Wirzburg, czybi mi to przyjemność, że mogę dziś Magistratowi donieść, iż za moją namową N. Królowa wdowa obrała Wirzburg na wdowie swoje mieszkanie. Miasto Wirzburg uzna w tem dowod mój przychył-

ności, który mu tem chętniej dać, że pamiętny jestem okazywanego przywiązania do mey osoby, i korzystam z tey sposobności do zapewnienia Magistratu Wirzburgskiego o mey Krolewskiej Inscie. W Minchem d. 29 Października 1825.

Ludwik.

Od brzegów Menu d. 7 Listopada.

W Eberstadt przy Weinsberg włościanin umierając zostawił na kartce bez daty rozporządzenie, aby jego dziedzie z pozostałego po nim majątku odłożyli na wieczny fundusz 500 ZR. na zakupowanie corocznie Xiążek szkolnych dla dzieci jego parafii. Sukcesorowie dzieląc się spadkiem, znaleźli przypadkiem tę kartkę, i natychmiast oświadczyli władzy miejscowej, iż chcą dopełnić woli oycy swego.

Senat wolnego miasta Frankfortu, przychylając się do prośby P. Göthe, wydał uchwałę, iż w obwodzie Frankfortskim nietylko za życia, ale i podczas istnienia jego sukcesorów dzieła jego nie mogą być przedrukowane.

W Steinbach i okolicznych wsiach i lasach w nocy dnia 23 Października tak okropny wiał wiatr z deszczem i śniegiem, iż w wielu wsiach pozrywał dachy z chałup. W samym lesie Steinbach obalił miał drzew na 100 sągów,

Z Hildburghausen piszą: że 2-go Października przybył tam przy okrzykach ludu Xiążę Jerzy z swoją Małżonką Xiężniczką Maryianą Meklenburgo-Szwerską. Sam panujący Xiążę przyjął przybywających na granicy państwa swoigo i wiechał z nimi do miasta.

Z Zante d. 8 Października.

Dwa przybyłe tu od Lacedemonskich brzegów okręty przywiozły następującą wiadomość: Ibrahim Basha pociągnął z całym swoim wojskiem do Misra; spokojni mieszkańcy za jego się zbliżeniem opuścili miasto, które Egipcjanie spalili. Posunęli się potem w zachodniej Lakonii aż do Archangelos, z kąd Ibrahim Basha dostać się chciał do Monembazia; ale Kolokotroni na czele 4000 ludzi oparli mu się dzielnie na gorze Zageta; potyczki ciągnęły się przez trzy dni i zawsze korzystne były na stronę Greków, aż nakoniec dnia trzeciego za przybyciem na pomoc walecznego Nikity z 200 ludźmi przeważyli się zupełnie na stronę Greków. Ibrahim z utratą 3000 ludzi odparty został do Pantalonia, z kąd oba weyścia przez Greków osadzone zostały.

Flotta Grecka odpłynęła z Kassos do Alexandryi.

Dostrzegacz wschodni pisze z Aten pod dniem 18 Wrzesnia: Jenerał Gura ciągle tu gra rolę małego Pisistrata. Bojażń spraważła tu mnóstwo ludzi z Liwadyi i innych okolic. Żyjemy do tey chwili spokojnie; bo Turcy z Salony i Negreponu nie czynią żadnego poruszenia przeciw Aycy. Jie nie poistą jest ta spokojność, tyle dla nas przyjemną. Z Napoli di Romania przybył tu officer, który wojsko ukształcić ma na sposób Europejski. — Grecy na okręcie Hiszpańskim, który z Katamanii płynął do Egiptu, odesłali szesćdziesiąt kilka Arabow, których na różnych okrętach zabrali, Vicekrolowi Egipskiemu. lecz wiedzieć niemożna czyli przez wspaniałość lub urąganie.

Teatr Narodowy.

Dziś w Niedzielę dnia 20 b. m. fa-
cznie z JPP. Skibińskimi daną będzie O-
pera w 2 aktach, z francuzkiego P. St.
Juste, przez L. A. Dmuszewskiego prze-
ciomoczną z muzyką P. Boieldieu: *Jan*
z Paryża.

Kilka Słów

o Teatrze Narodowym.

Kiedy stolica naszej Rzeczypospoli-
tej, stopniami wzrasta i przychodzi do
uieknienia, że ci którzy iey od pięciu
lat niewidzieli, większą część mięysc, le-
dwie sobie przypomnieć mogą; kiedy co-
raz licznievsy rodacy i cudzoziemcy, za-
czynają z upodobaniem ją odwiedzać i w
przziemnem, że tak powiem, uśmiechnię-
cem się iey położeniu, coraz więcey smako-
wać; przysłała koley również i na teatr
narodowy, którego gnach zupełnem dziś
odnawieniem, w skromney ale miłej o-
ku postawie, dopełnia reszty życzeń. —
Mocna potrzeba wzniesienia sceny naro-
dowej, w tey stolicy wolnego ludu, do
jakieykolwiek wyższości, powszechnie
czuć się dawała; wczorajsze widowisko,
za uroczyste epoki tey rozpoczęcie uwa-
zać można. — Powrót PP. Skibińskich na
scenę, którzy w owerze *Angiolina* po
dwuletniey nieobecności, za gorliwem sta-
ranie szanownego Właściciela teatru,
pierwszy raz wystąpili, zapewnił nam
najprzyjemniejsze widowiska, i nie tyl-
ko ucieszył, ale nawet rozczulił zebra-
nych Widzów. Kto był świadkiem ucie-
szenia z iakiem Publiczność powitała, i
w koncu widwiska wywołała Państwa
Skibińskich, ten zgodnie z nami przyzna,
że już teraz wzrostowi dalszemu sceny
naszey niższego więcey życzyć niepotrze-
ba jak tylko tego: aby i loze, zwłaszcza
pierwszo piętrowe, łaskawsze nadal być
raczyły, aco tym konieczniey, że dziś
wspieranie talentow narodowych, przy-
czynianie się gorliwe do postępu sztuk
pięknych, jest już powszechnie przyjętym
obyczajem Paryża, Londynu i Warszawy,
że jeśli ieszcze raz, teatr u nas upadnie,
to tylko z naszey winy, i na nasz wstyd!...

bo wszystko już zrobiono, co tylko mo-
żność zrobić dała; reszty więc dopełnie-
nie, zależy od samey Publiczności.

W Krakowie d. 18 Listopada 1825.
X. A. B. C. D. Z.

UW IADOMIENIE.

LOTTERY YNE.

Zrzeczenie się przedłużonego ciągnię-
nia Lotteryi na dwie piękne Realności Pań-
stwa Dubiecka i Wsi Sławnica.

Przez dobre przyjęcie, iakie ta Lot-
teryia od swojego zaczęcia u Prześwie-
tney Publiczności znalazła, podpisany
Dom hurtowny znalazł się w przyziemnem
położeniu, iż może odstąpić od przedłu-
żonego ciągnięcia, i stosownie do nay-
wyższego Jego Cesarz: Krolew: Mci po-
zwolenia początkowo ogłoszony termin
do ciągnięcia, z odmianą tylko dwóch
dawawey przedłużonych wygrañ, na dzień
16 Lutego 1826 wyrażnie i nie dmiennie
oznaczyć.

Lottervia ta, iak z planu iey widzieć
można, obeymie 12,071 dobrze uposa-
rzonych traferow w kwocie 410,000 4 ZR.
w W. W. pomiędzy ktorými znajdują się
dwa na obie Realności, za ktorých wy-
kupno ofj-rowane jest summa 200,000
ZR. w W. W. to jest: za pierwszą
150,000, a za drugą 50,000 ZR. w W.
W. tudzież 1975 wyciągnąć się mających
traferow od 20,000, 10,000, 5000, 3000,
2000, 1000, 500 aż do nayniższej ilości
12 ZR. w W. W. w kwocie 77,323 ZR.
w W. W. dalej 2042 przed 1 potraferow
od 1000 ZR. w W. W. z do 12 ZR. w
W. W. w kwocie 38,696 ZR. w W. W.
nakoniec 8052 wygrawań w zlocie od
100, 50, 25, 4 aż i Dukata, w kwocie
94,005 ZR. w W. W. ktore w ogóle sta-
nowią summę 410,000 ZR. w W. W.
Tak znaczna liczba traferow w stosunku
małej ilości losow, z ktorých się ta Lot-
teryia składa, zwiększa tem bardziej
podobienstwo wygraney, że niemal na
każdy 100y los przypada wygrana i na-
wet jeden los 22 razy wygrać może.

Podpisany Dom hurtowny ofiaruje
ieszcze nadal biorącym razem za gotową

zapłatą 10 czarnych losów i ty gratisowy, który pewnie przynajmniej Dukata w zlocie wygrać musi, poki niewielka już ich liczba rozehraną nie będzie.

Los kosztuje 10 ZR. w W. W.

W Wiedniu dnia 7 Listopada 1825.

A. C. Schram.

W Krakowie dostać można losów na tę Lotteryją w Handlu JP. Antoniego Hölzel.

UW I A D O M I E N I E

O L O T E R Y I.

C i a g n i e n i a

Wielkiej Loteryi w Wiedniu u Synów Daniela Coith na

D W A

**NAYPIEKNIYSZE i NAYWIĘKSZE
TAMECZNE DOMY,**

stoiące na placu Graben zwanym, pod L. 1122 1123 też nieodzownie nastąpią:

Pierwsze na dniu 17 Listopada r. b., zaś Drugie w dniu 4 Stycznia roku nadchodzącego.

Główny Trafer tej Loteryi stanowi, rzeczony dwa Domy, z których czysty dochód roczny wynosi do Złp. 80,000 a za które, handlowy dom Synów Daniela Coith, urzędownie gwarantuje za okazaniem i odstąpieniem wygrującego losu. wyliczyć natychmiast w gotowiznie Złot: Reńsk: 300,000 w Cwancygiętach, które na Polską monetę 1,300,000 mówię Milion Trzykroć Sto Tysięcy Złotych Polskich czynią.

Oprócz głównego Trafera, są pieniężne wygrania. po Złot: Reńsk: 50,000.

20.000. 10.000. 5000. 1000. 500. 200. 100. i tak stopniowo, aż do Złot: Reńsk: 20 w Wiedeńskiej Walucie, na 3571 losów przypadające. — D. ley, 10,000 traferów w zlocie, przeznaczone na 10,000 Freylosów czerwonych po 1000. 300. 200. 100. 50. 20. 10. 5. 2. Czerwonych Złotych i $\frac{1}{2}$ Souveraind'ora w zlocie, które wszystkie bez wyjątku wygrać muszą, za których każdy grający dostarczony mieć będzie jeden bezpłatnie, kto aż do dnia 15 Października r. b. kupi i zapłaci 10 sztuk losów czarnych, po upłynieniu zaś tego terminu, tylko przy zakupieniu sztuk 15 losów takowych. — Oprócz tego, będą na końcu wyciągnięte. 20 Premiów dla losów w obydwóch ciągnięniach nie wyszłych, każda po Złotych Reńsk: 1000 w Wied: W.

Przy pierwszym ciągnięciu, wyciągnięte będą

wygrania pieniężne. po Złotych Reńsk: 50,000. 10,000. 5000. i t. d. w Walucie Wiedeńskiej. i 10,000 czerwonych Freylosów, na które wszystkie, wygrania przypadają w zlocie.

Przy drugim ciągnięciu, wygrane będą **D W A D O M Y** i reszta pieniężnych Traferów po 20,000. 10,000. 5000. i t. d. w Walucie Wiedeńskiej. Na koniec 20 Premiów, po Złot: Reńsk: 1000 w Wiedeńskiej Walucie. na losy po obu ciągnięciach w kole pozostałych.

Los kosztuje Złot: Reńsk: 15 w W. W. Plan obszerny tej Loteryi i losów, dostać można w Krakowie w handlu Macieja Wentzel, przy głównym Rynku pod L. 18.

D O N I E S I E N I E.

W skutek Rezolucyi Wysokiego Trybunału Pierwszey Instancyi Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa z Jego Okręgiem z dnia 10 b. m. i r. do L. 3796 wydanej, podpisaney Notaryusz zawiadomił Publiczność, iż ruchomości po s. p. X. Ignacym Szaniawskim pozostałe, jako to: Sukiń, Pościel, Bielizna, Xiążki i różne drobiazgi w dniu 21 b. m. r. o godzinie 9tej ranney w Domu Xięży Emerytów przy ulicy Sławkowskiej pod L. 420 stoiącym, przez Publiczną licytacyją za gotową zaraz zapłatę sprzedanemi zostaną.

W Krakowie dnia 14 Listopada 1825 r.

J. Rogalski, Notaryusz.